

Handläggare
Hillevi Andersson
Telefon: 08- 508 22 329

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd 2015-09-24

Betänkande- Arbetslöshet och ekonomiskt bistånd

Yttrande till Kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till Kommunstyrelsen.

Maria Mannerholm
Stadsdelsdirektör

Ingrid Widebäck
Avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen önskar få Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnds synpunkter gällande Regeringskansliets remiss av Betänkande – Arbetslöshet och ekonomiskt bistånd (SOU 2015:44). I betänkandet lämnas förslag på en ny bestämmelse i socialtjänstlagen (SoL). Bestämmelsen innebär att det ska förtydligas vilka krav som kan ställas på en arbetslös person som ansöker om försörjningsstöd. Betänkandet innehåller även förslaget att socialtjänsten ska ges rätt att genom direktåtkomst ta del av relevanta uppgifter från Arbetsförmedlingen i syfte att bättre kunna kontrollera och följa upp att den som söker ekonomiskt bistånd står till arbetsmarknadens förfogande och är aktivt arbetssökande.

Förvaltningen är positiv till lagändringen då den kommer att öka tydligheten för den enskilde om vilka krav som ställs vid en ansökan om ekonomiskt bistånd, samt att det kommer att bidra till en enhetlig rättstillämpning. Förvaltningen ställer sig också positiv till förslaget att socialtjänsten ska ges direktåtkomst till vissa uppgifter från Arbetsförmedlingen då detta kommer att bidra till en mer effektiv handlägningsprocess.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. Information till de fackliga organisationerna lämnas vid samverkansgrupp den 8 september och till rådet för funktionshinderfrågor den 17 september.

Bakgrund

Kommunstyrelsen önskar få Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnds synpunkter gällande Regeringskansliets remiss av Betänkande – Arbetslöshet och ekonomiskt bistånd (SOU 2015:44).

Remisstiden till kommunstyrelsen sträcker sig till den 25 september 2015.

Ärendet

I betänkandet lämnas förslag på en ny bestämmelse i socialtjänstlagen (SoL). Bestämmelsen innebär att det ska förtydligas vilka krav som kan ställas på en arbetslös person som ansöker om försörjningsstöd. I betänkandet föreslås att det i 4 kap 1 § andra stycket SoL ska stadgas att *den som är arbetsför och oförhindrad att arbeta är, i fråga om försörjningsstöd, skyldig att vara aktivt arbetssökande, anmäld som arbetssökande på den offentliga arbetsförmedlingen och även i övrigt stå till arbetsmarknadens förfogande, om det inte finns godtagbara skäl*. Lagändringen anses vara till gagn för rättssäkerheten då den enskilde kan förutse vad som förväntas av honom eller henne och vilket beslut myndigheten kan komma att fatta. Det anses också bidra till en enhetlig rättstillämpning.

Betänkandet innehåller även förslag på kompletteringar i förordning om uppgiftsskyldighet i vissa fall enligt socialtjänstlagen och i förordningen om behandling av personuppgifter i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten. I korthet innebär detta att socialtjänsten ges rätt att genom direktåtkomst ta del av relevanta uppgifter från Arbetsförmedlingen i syfte att bättre kunna kontrollera och följa upp att den som söker ekonomiskt bistånd står till arbetsmarknadens förfogande och är aktivt arbetssökande. Exempel på uppgifter som anges som relevanta för socialtjänsten att ta del av är Arbetsförmedlingens bedömning av en enskilds aktivitetsrapport och om den enskilde är anmäld som hel- eller deltidsarbetssökande.

I betänkandet redovisas också resultat av kartläggningar som genomförts i hela landet gällande vilka krav socialtjänsten ställer på den som söker försörjningsstöd och hur dessa följs upp. Resultatet visade en samstämmig syn hos kommunerna kring vad kraven att

stå till arbetsmarknadens förfogande och att vara aktivt arbetssökande innebär i praktiken. Majoriteten av kommunerna ställer krav på att den enskilde ska vara anmäld hos Arbetsförmedlingen, beredd att ta alla arbeten som denne kan utföra samt att den enskilde ska delta i någon form av arbetssökarverksamhet eller kompetenshöjande aktivitet. Vad gäller socialtjänstens uppföljning och kontroll huruvida den enskilde uppfyller kraven som ställs visar kartläggningarna större variationer mellan kommunerna. Majoriteten av kommunerna har dock månatliga uppföljningar genom personligt möte med den enskilde.

I betänkandet redovisas också resultat av en registerstudie som genomförts gällande Arbetsförmedlingens stöd och insatser till personer som saknar arbetslöshetsersättning. Studien visade att av de personer som saknar arbetslöshetsersättning jämfört med de personer som har arbetslöshetsersättning, kommer färre ut i arbete. Resultatet visade också att de utan ersättning får mindre stöd, exempelvis i form av anvisningar och platsförslag, av Arbetsförmedlingen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till lagändringen då det innebär ett förtydligande för den enskilde om vilka krav socialtjänsten ställer på arbetsföra personer som söker ekonomiskt bistånd. Förvaltningen anser att det är betydelsefullt att det av lagstiftningen framgår att landets kommuner ska ha likvärdiga krav på vad det i praktiken innebär att stå till arbetsmarknadens förfogande och vara aktivt arbetssökande.

Lagändringen kommer inte att innebära någon förändring vad gäller förvaltningens handläggning och bedömning av enskilda personers rätt till bistånd. Förvaltningen ställer redan krav på att personer som är arbetsföra och oförhindrade att arbeta ska vara aktivt arbetssökande, vara inskrivna vid Arbetsförmedlingen samt delta i stadens arbetssökarverksamhet Jobbtorget.

Förvaltningen ställer sig även positiv till förslaget att socialtjänsten ska ges rätt att genom direktåtkomst ta del av relevanta uppgifter från Arbetsförmedlingen. Direktåtkomsten kommer att innebära en administrativ avlastning för handläggarna, vilket i sin tur bidrar till en mer effektiv handlägningsprocess.

Bilagor

Remissunderlaget finns att läsa på www.insynsverige.se/stockholm under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 24 september 2015.